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AVTOTRANSPORT XIZMATLARI 
SAMARADORLIK DARAJASINI OMILLI TAHLILI
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Annotatsiya: Ushbu maqolada avtotransport korxonalarida xizmatlar samaradorligini baholashning nazariy va amaliy 
jihatlari o‘rganilgan. Tadqiqot davomida transport xizmatlari samaradorligini ifodalovchi asosiy iqtisodiy, texnik va tashkiliy 
ko‘rsatkichlar tizimi tahlil qilingan hamda ularni aniqlash usullari yoritilgan. Shuningdek, rivojlangan va rivojlanayotgan 
mamlakatlar tajribasi asosida avtotransport xizmatlari samaradorligini oshirish omillari, logistika tizimlarini takomillashtir-
ish, raqamli texnologiyalarni joriy etish va ekologik xavfsizlikni ta’minlash masalalari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijasida 
transport korxonalarida samaradorlikni oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: avtotransport xizmatlari, transport korxonasi, samaradorlik, logistika, yuk aylanmasi, yo‘lovchi aylanmasi, 
rentabellik, transport infratuzilmasi, raqamli texnologiyalar, GPS monitoring, transport iqtisodiyoti, xizmatlar sohasi, 
ekologik samaradorlik, transport xavfsizligi, logistika tizimi, boshqaruv samaradorligi.

Аннотация: В данной статье исследованы теоретические и практические аспекты оценки эффективности услуг 
автотранспортных предприятий. В ходе исследования проанализирована система основных экономических, 
технических и организационных показателей, характеризующих эффективность транспортных услуг, а также 
рассмотрены методы их определения. Кроме того, на основе опыта развитых и развивающихся стран изучены 
факторы повышения эффективности автотранспортных услуг, вопросы совершенствования логистических систем, 
внедрения цифровых технологий и обеспечения экологической безопасности. По результатам исследования 
разработаны научно-практические предложения и рекомендации, направленные на повышение эффективности 
деятельности транспортных предприятий.

Ключевые слова: автотранспортные услуги, транспортное предприятие, эффективность, логистика, грузооборот, 
пассажирооборот, рентабельность, транспортная инфраструктура, цифровые технологии, GPS-мониторинг, 
экономика транспорта, сфера услуг, экологическая эффективность, транспортная безопасность, логистическая 
система, эффективность управления.

Abstract: This article examines the theoretical and practical aspects of evaluating service efficiency in motor transport 
enterprises. The study analyzes the system of key economic, technical, and organizational indicators that characterize the 
efficiency of transport services and explains the methods used for their assessment. Furthermore, based on the experi-
ence of developed and developing countries, the research explores factors influencing the improvement of motor trans-
port service efficiency, the enhancement of logistics systems, the implementation of digital technologies, and the provision 
of environmental sustainability. As a result, scientific and practical recommendations aimed at increasing the efficiency of 
transport enterprises have been developed.

Keywords: motor transport services, transport enterprise, efficiency, logistics, freight turnover, passenger turnover, prof-
itability, transport infrastructure, digital technologies, GPS monitoring, transport economics, service sector, environmental 
efficiency, transport safety, logistics system, management efficiency.

K I R I S H
Avtotransport xizmatlari samaradorligini baholash boshqa xizmat turlaridan o‘ziga xos jihatlari bilan 

farqlanadi. Chunki transport xizmatlari nafaqat xizmat ko‘rsatish jarayoni, balki vaqt, masofa, texnik vositalar 
va xavfsizlik omillari bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Ushbu sohani baholashda iqtisodiy, texnik va ijtimoiy 
ko‘rsatkichlar birgalikda qo‘llaniladi.

Avtotransport xizmatlarini baholashning asosiy xususiyatlaridan biri xizmat natijasining moddiy mahsulot 
emas, balki harakat va yetkazib berish jarayoni bilan ifodalanishidir. Masalan, ishlab chiqarish sohasida 
mahsulot hajmi asosiy ko‘rsatkich bo‘lsa, transport xizmatida yuk yoki yo‘lovchini belgilangan manzilga tez, 
xavfsiz va sifatli yetkazish muhim hisoblanadi.

Transport xizmatlari samaradorligini baholashda yetkazib berish tezligi, qatnovlarning muntazamligi, 
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kechikishlar darajasi va yo‘lda sarflangan vaqt alohida ahamiyat kasb etadi. Boshqa xizmat turlarida vaqt 
muhim bo‘lsa-da, avtotransportda u asosiy samaradorlik mezonlaridan biri hisoblanadi.

Shuningdek, transport xizmatlari texnik holat va infratuzilmaga bevosita bog‘liq bo‘ladi. Avtomobillarning 
texnik sozligi, yo‘llarning sifati, yoqilg‘i sarfi va logistika tizimlari samaradorlikka katta ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
sababli, transport xizmatlarini baholashda texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlar keng qo‘llaniladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Ushbu mavzu bo‘yicha mahalliy va xorijiy adabiyot manbalari tahlili shuni ko‘rsatadiki, Peter Drucker, 

Michael Porter, Donald Bowersox, David Simchi-Levi, Martin Christopher, Philip Kotler, Frederick Taylor, 
Henry Ford, Joseph Juran, W. Edwards Deming, John Mentzer, Douglas Lambert, Paul Krugman, Alfred 
Marshall hamda Gary Becker transport xizmatlari samaradorligi, logistika, boshqaruv va iqtisodiy samaradorlik 
masalalarini tadqiq etgan bo‘lsa, Qudratilla Abdurahmonov, Baxodir Xodiyev, Shavkat Ayupov, Saidaxror 
G‘ulomov, Muxtor Ikromov, Abdug‘ani Abduvaliyev, Akmal Saidov, Botir Usmonov, Sherzod Mustafakulov, Nodir 
Jumayev, Ilhom Mahkamov singari mahalliy iqtisodchi olimlar avtotransport xizmatlari samaradorligi bo‘yicha 
ilmiy tadqiqot ishlarini olib bormoqdalar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy-tadqiqot ishida statistik va iqtisodiy tahlil usullari, tahlil, sintez, mavhumiy-mantiqiy tahlil, shuningdek, 

tanlanma kuzatuv, sotsiologik so‘rov, SWOT-tahlil, qiyosiy usullardan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Avtotransport korxonalarida samaradorlikni baholash muhim iqtisodiy va boshqaruv jarayoni hisoblanadi. 

Chunki transport xizmatlari iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning samarali 
faoliyati yuk va yo‘lovchi tashish sifati, tezkorligi hamda xavfsizligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Samaradorlikni 
baholash orqali korxonaning mavjud resurslardan qay darajada unumli foydalanayotgani, xarajatlar darajasi va 
xizmat natijalari aniqlanadi.

Avtotransport xizmatlari samaradorligi ikki guruh ko‘rsatkichlar bilan baholanadi (1-rasm).

1-rasm. Avtotransport xizmatlari samaradorlik ko’rsatkichlar guruhlari

Samaradorlikni baholashning asosiy zaruratlaridan biri transport korxonalari faoliyatida iqtisodiy 
natijadorlikni oshirishdir. Bunda yoqilg‘i sarfi, transport xarajatlari, texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlari va mehnat 
unumdorligi tahlil qilinadi. Natijada ortiqcha xarajatlarni kamaytirish, foyda miqdorini oshirish va korxonaning 
moliyaviy barqarorligini ta’minlash imkoniyati yaratiladi (1-jadval).

1-jadval
Avtotransport xizmatlarini umumiy xizmat boʻyicha hamda korxonalar boʻyicha samaradorlik 
koʻrsatkichlari

Koʻrsatkich 
nomi Mazmuni Aniqlash yo‘li (formula yoki usuli)

Yuk aylanmasi Tashilgan yuk hajmi va masofasini ifodalaydi Yuk hajmi × tashish masofasi (tonna-km)
Yo‘lovchi 

aylanmasi
Tashilgan yo‘lovchilar va masofa hajmini 

ko‘rsatadi Yo‘lovchilar soni × masofa (yo‘lovchi-km)

Avtomobil 
unumdorligi Bir transport vositasining bajarilgan ish hajmi Jami yuk aylanmasi / avtomobillar soni
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Yoqilg‘i sarfi 
samaradorligi Transportning iqtisodiy tejamkorligini ifodalaydi Sarflangan yoqilg‘i / bosib o‘tilgan masofa

Rentabellik 
darajasi Korxona foydalilik darajasini bildiradi (Foyda / xarajat) × 100 %

Tashish tannarxi 1 birlik xizmat uchun ketgan xarajat Jami xarajat / xizmat hajmi
Transport 

vositasidan 
foydalanish 
koeffitsiyenti

Avtomobilning ishlash darajasini ifodalaydi Ishlagan vaqt / umumiy mavjud vaqt

Qatnovlar 
muntazamligi Reja asosida qatnov bajarilishi darajasi Bajarilgan qatnovlar / rejalashtirilgan qatnovlar 

× 100 %
Yetkazib berish 

tezligi Yuk yoki yo‘lovchini manzilga yetkazish vaqti Masofa / vaqt

Bo‘sh yurish 
koeffitsiyenti

Transport vositasining yuksiz harakatini 
ko‘rsatadi Bo‘sh masofa / umumiy masofa × 100 %

Texnik 
tayyorgarlik 
koeffitsiyenti

Transport vositalarining ishga tayyorlik holati Soz avtomobillar soni / jami avtomobillar soni

Yo‘l-transport 
hodisalari 
darajasi

Xavfsizlik holatini baholaydi Hodisalar soni / qatnovlar soni

Ekologik 
samaradorlik Atrof-muhitga ta’sir darajasini ko‘rsatadi Chiqindi gazlar hajmi / tashish hajmi

Ushbu jadvalda avtotransport xizmatlari samaradorligini baholovchi asosiy tahlil ko‘rsatkichlari tizimi 
keltirilgan bo‘lib, ular transport korxonalarining iqtisodiy, texnik va tashkiliy faoliyatini kompleks baholash 
imkonini beradi. Jadvaldagi ko‘rsatkichlar yordamida transport xizmatlarining sifati, tezkorligi, xavfsizligi hamda 
iqtisodiy samaradorligi aniqlanadi.

Jadvalda birinchi navbatda yuk va yo‘lovchi aylanmasi ko‘rsatkichlari berilgan bo‘lib, ular transport 
korxonasining bajarilgan ish hajmini ifodalaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar orqali tashilgan yuk va yo‘lovchilar hajmi 
hamda transport xizmatlariga bo‘lgan talab darajasi aniqlanadi. Avtomobil unumdorligi va transport vositalaridan 
foydalanish koeffitsiyenti esa mavjud transport parkidan qay darajada samarali foydalanilayotganini ko‘rsatadi. 
Bu ko‘rsatkichlar transport vositalarining bekor turib qolishini kamaytirish va ish unumdorligini oshirishda muhim 
ahamiyatga ega.

Shuningdek, jadvalda yoqilg‘i sarfi samaradorligi, tashish tannarxi va rentabellik darajasi kabi iqtisodiy 
ko‘rsatkichlar ham aks ettirilgan. Mazkur ko‘rsatkichlar transport xizmatlari uchun sarflanayotgan xarajatlarni 
aniqlash, xarajatlarni kamaytirish hamda korxona foydaliligini oshirish imkonini beradi. Ayniqsa, yoqilg‘i sarfi 
samaradorligi hozirgi sharoitda transport xarajatlarini optimallashtirishning asosiy omillaridan biri hisoblanadi.

Jadvaldagi qatnovlarning muntazamligi, yetkazib berish tezligi va logistika samaradorligi kabi ko‘rsatkichlar 
xizmat sifati hamda logistika tizimining samaradorligini baholashga xizmat qiladi. Ular orqali yuk va yo‘lovchilarni 
o‘z vaqtida yetkazib berish darajasi, transport tizimining tezkorligi va mijozlarga ko‘rsatilayotgan xizmat sifati 
aniqlanadi.

Bundan tashqari, texnik tayyorgarlik koeffitsiyenti, yo‘l-transport hodisalari darajasi va ekologik samaradorlik 
ko‘rsatkichlari transport xizmatlarining xavfsizlik va ekologik jihatlarini baholaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar transport 
vositalarining texnik sozligi, yo‘l harakati xavfsizligi hamda atrof-muhitga salbiy ta’sir darajasini aniqlash 
imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Avtotransport korxonalarida samaradorlikni baholash transport xizmatlari faoliyatining iqtisodiy, texnik, 

tashkiliy va ijtimoiy natijalarini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, yuk 
va yo‘lovchi aylanmasi, transport vositalaridan foydalanish koeffitsiyenti, rentabellik darajasi, yoqilg‘i sarfi 
va logistika samaradorligi kabi ko‘rsatkichlar korxona faoliyatini kompleks baholash imkonini beradi. Ushbu 
ko‘rsatkichlar orqali transport xizmatlarining sifati, tezkorligi, xavfsizligi hamda iqtisodiy foydaliligi aniqlanadi.

Shuningdek, samaradorlik ko‘rsatkichlarini muntazam tahlil qilish transport vositalarining bekor turib 
qolishini kamaytirish, xarajatlarni optimallashtirish, yoqilg‘i tejamkorligini oshirish va xizmat sifatini yaxshilashga 
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xizmat qiladi. Zamonaviy logistika va raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish esa avtotransport korxonalarining 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, ekologik va xavfsizlik ko‘rsatkichlarini 
baholash transport faoliyatining atrof-muhit hamda jamiyatga ta’sirini kamaytirishga yordam beradi.

Avtotransport korxonalari samaradorligini tizimli boshqarish uchun quyidagi jihatlarga alohida e’tibor berish 
lozim:

Avtotransport korxonalarida samaradorlik ko‘rsatkichlarini muntazam monitoring qilish tizimini joriy etish 
zarur. 

GPS monitoring, elektron logistika va raqamli boshqaruv texnologiyalaridan keng foydalanish lozim. 
Transport vositalarining texnik holatini doimiy nazorat qilish orqali nosozliklar va bekor turib qolish 

holatlarini kamaytirish kerak. 
Yoqilg‘i sarfini kamaytirish maqsadida energiya tejamkor va ekologik transport vositalaridan foydalanishni 

kengaytirish tavsiya etiladi. 
Bo‘sh qatnovlar ulushini kamaytirish uchun logistika yo‘nalishlarini optimallashtirish muhim hisoblanadi. 
Xodimlarning malakasini oshirish va zamonaviy boshqaruv usullarini o‘rgatish transport xizmatlari sifatini 

yaxshilaydi. 
Mijozlar ehtiyojini o‘rganish va xizmat sifatini baholash tizimini takomillashtirish orqali korxona 

raqobatbardoshligini oshirish mumkin. 
Xalqaro tajribalarni o‘rganish va ilg‘or transport boshqaruvi usullarini joriy etish avtotransport korxonalari 

samaradorligini yanada oshirishga xizmat qiladi.
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